Дело № 1-280/2020

УИД 54 RS 0001-01-2020-004482-58

Поступило в суд 06.07.2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 12 октября 2020 года

Дзержинский районный суд г. Новосибирска

в составе

Председательствующего судьи Киричек А.В.,

при секретарях Пивиной К.В., Ситдиковой В.М., Носенко Е.В.,

с участием государственного обвинителя Гореловой К.В.,

защитников – адвокатов Халиной Е.М., Романовского А.А., 

подсудимых ФИО6, ФИО7 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

ФИО7, ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 ст. 228. ч. 4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 и ФИО7 совершили умышленное преступление при следующих обстоятельствах: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, нуждающиеся в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, находясь в неустановленном следствием месте, используя сотовый телефон с выходом в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» в бесплатной системе мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Т» вступили в переписку с неустановленным лицом, которое предложило им совершить на территории ... незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, за денежное вознаграждение. На предложение неустановленного следствием лица, ФИО6 и ФИО7 согласились, тем самым вступили с ним в предварительный сговор, 

распределив между собой роли. 

Неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли, должно было приобрести наркотические средства в значительном и крупном размере; организовать «тайник-закладку» с партией наркотических средств на территории ...; посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» сообщить ФИО6 о поступлении партии наркотических средств в ..., с указанием координат и фотографий ее местонахождения; после того как ФИО6 и ФИО7 расфасуют наркотические средства по весу на свое усмотрение и разместят их в «тайники-закладки», получить координаты и фотографии местоположения «тайников-закладок» и посредством перевода денежных средств на банковскую карту, открытую на имя ФИО6, осуществить расчет с последними; используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», приискать потребителей наркотических средств, после чего сбыть их бесконтактным способом неопределенному кругу лиц.

ФИО6 и ФИО7, согласно отведенным им преступным ролям, должны были посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» получить от неустановленного следствием лица информацию о поступлении партии наркотических средств в ..., с указанием координат и фотографий ее местонахождения; забрать указанную партию наркотических средств, расфасовать наркотические средства в объеме, определенном по своему усмотрению и удобным для сбыта; разместить в «тайниках-закладках», расположенных на территории ..., расфасованные наркотические средства; передать информацию неустановленному следствием лицу о местоположении приготовленных ими «тайников-закладок» с расфасованными наркотическими средствами для дальнейшего сбыта; получить от неустановленного следствием лица посредством перевода денежных средств на банковскую карту, оформленную на имя ФИО6, денежное вознаграждение за осуществление ими деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, осуществляя совместный преступный умысел с ФИО6 и ФИО7, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, незаконно приобрело в целях сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере общей массой не менее 17,347 г и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 9,906 г. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте на территории ..., в снегу оборудовало тайник, куда поместило вышеуказанные незаконно приобретенные наркотические средства в том же объеме, после чего в это же время, посредством сети «Интернет» сообщило ФИО6 информацию о месте нахождения «тайника-закладки», который в свою очередь сообщил об этом ФИО7 

ФИО6 и ФИО7, продолжая реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенных им преступным ролям, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после получения посредством сети «Интернет» от неустановленного следствием лица информации о географических координатах расположения «тайника-закладки», прибыли к указанному месту, где извлекли из «тайника-закладки» наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в том же объеме. Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) стали хранить в принадлежащем ФИО6 автомобиле марки О, а часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) ФИО7 стал хранить при себе, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 40 минут, ФИО6 и ФИО7, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, находясь в принадлежащем ФИО6 автомобиле марки О, расфасовали часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в полимерные пакеты в меньшем объеме, тем самым подготовив их для сбыта.

Затем, в 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ФИО7, на автомобиле марки О под управлением ФИО6, прибыли на участок местности, расположенный в В ..., где выйдя из автомобиля ФИО6 и ФИО7 проследовали на территорию К ..., ФИО6 на участках местности с координатами ... организовал 4 «тайника-закладки» с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 1,971 г., ФИО7 в свою очередь на участках местности с координатами ... организовал 4 «тайника-закладки» с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,004 г. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6 и ФИО7, после организации «тайников-закладок» с наркотическим средством, подготовили информацию, путем фотографирования участков местности с пояснениями, неустановленному следствием лицу о местоположении приготовленных ими «тайников-закладок» с расфасованными наркотическими средствами для дальнейшего сбыта, намереваясь в дальнейшем ее передать.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут ФИО6 и ФИО7 вернулись к припаркованному автомобилю, принадлежащему ФИО6, где их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, и они были задержали. 

В ходе проведения личного досмотра ФИО7 было обнаружено и изъято, находящееся при нем, согласно заключению эксперта, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,619 г. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при обследовании автомобиля марки О принадлежащего ФИО6 было обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 12,753 г. и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 9,906 г. 

Далее, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участках местности с координатами ..., сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 1,971 г. 

Кроме того, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории К в ..., на участках местности с координатами ..., было обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,004 г. 

Изъятое наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 17,347 г., является значительным размером, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 9,906 г., является крупным размером. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в совершении преступления в полном объеме признал и пояснил, что с ФИО2 знаком со школы, в приятельских отношениях. Финансовые трудности подвигли заняться противоправной деятельностью, решение было принято в разговоре с ФИО7, инициатора выделить не может. Наркотическое вещество было приобретено ими через интернет сайт «Р». Через электронную почту зарегистрировали аккаунт, равноценно могли с ФИО7 пользоваться аккаунтом на сайте «Р». Было указано: вносишь залог и можно получить наркотическое средство. Он вместе с ФИО7, сложившись, через электронный терминал внесли задаток в размере 8 или 10 тысяч рублей. Затем в Инюшенском бору забрали 10 грамм или 15 грамм наркотического средства. Забранное вещество, еще не фасованное, находилось в машине, в день когда забрали общий вес, фасовкой не занимались. Затем вместе с ФИО7 они взвесили и запаковали: ФИО7 взвешивал, а он заматывал свертки, в основном по 0,5 грамма. Получилось порядка 20 свертков гашиша. Кроме того, в полученном изначально наркотическом средстве кроме гашиша также был еще эфедрон. Но эфедрон они не договаривались закладывать с неустановленным лицом, не планировали, поскольку боялись синтетического наркотика. После этого поехали в садовое общество ... по собственному усмотрению, приехали в В, выбрали данное место, поскольку зима, заснеженные дачи, малолюдно. Взяли по несколько свертков, по четыре вроде, и разошлись. Остальные свертки были в машине. Раскладывали не вместе, он сделал четыре закладки. Места закладок сфотографировал на свой телефон. Вернулись к машине, сели в автомобиль, он завел и стал задом выезжать, и их окружили люди. Они сказали, что сотрудники, и чтобы остановился. Он и ФИО7 вышли из машины начался досмотр. У него были изъяты ключи, телефон, нож в чехле, паспорт, документы на машину. При себе наркотических средств у него не было. Его и ФИО7 развели по разным сторонам. Сопротивление не оказывали, скрыться не пытались. Также досматривался автомобиль, в котором были найдены пакетики, изолента, наркотическое средство в остатках, что не разложили. Все изымалось и упаковывалось. Изначально при задержании пытался сказать, что наркотическое средство ему не принадлежит, поскольку испугался. От неустановленного лица с сайта «Р» успели получить незначительные перечисления в биткоинтах, сумму разделили с ФИО7. Явку подтвердил в полном объеме, в содеянном раскаялся. Отец инвалид первой группы, парализован, мать пенсионерка, жена в декрете с общим ребенком возраста 7 месяцев. Также на его иждивении находится ребенок супруги от первого брака, жилье, в котором проживает семья, приобретено в ипотеку.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину в совершении преступления в полном объеме признал полностью и пояснил, что знаком с ФИО6 с 1996 года, в дружеских отношениях до настоящего времени. На период февраля 2020 года работал на предприятии рабочим. Решили подзаработать, устроившись курьерами для сооружения тайников для закладок наркотического средства гашиш. Наркотическое вещество, внеся задаток через терминал, взяли через интернет сайт «Р». Неустановленное лицо скидывал на аккаунт информацию в чат, координаты закладок, по какому весу. Максимальный вес фасовки один грамм, а в основном по половине грамма. Указаний - где именно надо заложить не было. Вещество для закладок забирали вместе, наркотического вещества было 10 грамм, фасовали вместе в автомобиле ФИО6. Получилось порядка 16 свертков. За каждый заложенный адрес было обещано по 400 рублей. Весы, полимерные пакетики, магнит и изоленту заранее приобрели. Денежные средства за закладки получали, но небольшие, перечислялись ФИО6 на карту, и делился с ним частью этих денег.

Допросив в судебном заседании свидетеля обвинения ФИО 8, свидетелей защиты ФИО5, ФИО 13, ФИО1, огласив показания свидетелей обвинения ФИО4, ФИО 7, ФИО 9, ФИО 10, ФИО 11, ФИО 12, свидетеля защиты ФИО 6, а также исследовав письменные материалы дела, суд находит, что виновность ФИО6 и ФИО7 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ФИО 8 в судебном заседании пояснил, что работает в ОКОН ЛО МВД России на ст. Новосибирск, в должности старшего оперуполномоченного. Была получена оперативная информация, что работает на территории г. Новосибирска преступная группа, в состав которой входят ФИО6 и ФИО7, занимающиеся сбытом наркотических средств на территории г. Новосибирска, и подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 166-174) из которых известно, что он в начале 2020 года в ОКОН ЛО МВД России на ст. Новосибирск поступила оперативная информация о том, что на территории г.Новосибирска действует преступная группа по осуществлению сбыта наркотических средств в крупном размере посредством организации «тайников-закладок». Участниками группы являлись: ФИО7 и ФИО6 По поступившей информации ФИО7 и ФИО6 для перевозки наркотических средств использовали электропоезда пригородного сообщения. 

ДД.ММ.ГГГГ поступила информации, о том, что ФИО7 и ФИО6 в дневное время планируют осуществить очередной сбыт крупной партии наркотических средств в Дзержинском районе города Новосибирска, а именно: в В и К. Для транспортировки наркотических средств ФИО7 и ФИО6, будут в этот день использовать автомобиль марки О. С целью пресечения преступный действий ФИО7 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ ими : ФИО 7, ФИО4 и ФИО 9 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В связи с этим, около 11 часов 00 минут местного времени они в полном составе приехали на территорию В, расположенной в ... и стали вести наблюдение за обстановкой. Около 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на территорию В, расположенной в ... заехал автомобиль марки О, где остановился на участке местности территории В согласно координатам .... С водительского сидения автомобиля, расположенного с правой стороны, вышел мужчина, который по внешним признакам был похожий на ФИО6 С пассажирского сидения автомобиля, расположенного с правой стороны автомобиля, вышел мужчина, по внешним признакам похожий на ФИО7 Они вышли из автомобиля, оглянулись по сторонам, после чего пешком проследовали на территорию К, расположенной рядом с территорией В в .... Следуя по улицам К в ..., ФИО7 и ФИО6, несколько раз останавливались, оглядывались по сторонам, подходили к обочинам дороги, что то там делали, после чего доставали мобильные телефоны и фотографировали участки местности. ФИО7 и ФИО6 постоянно находились в поле их зрения, близко они к ним не подходили и поэтому не могли видеть, что они именно делают. Далее, в ходе проведение операции «Наблюдение» в 12 часов 30 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ФИО7 вернулись обратно к автомобилю и в этот момент ими было принято решение о задержании данных лиц. После задержания, задержанные представились как ФИО2 и ФИО6

После их задержания, в присутствии двух понятых, и оперативных сотрудников: его, ФИО 7 и ФИО 9, оперуполномоченным ФИО4 на участке местности, расположенном в ... В с координатами GPS ... был произведен личный досмотр ФИО7, при этом оперуполномоченным ФИО 9 осуществлялась видеозапись на видеокамеру. Перед началом проведения личного досмотра ФИО4 был разъяснен порядок производства личного досмотра, его сущность, права и обязанности понятых и досматриваемого лица. Затем досматриваемому лицу было предложено назвать свою фамилию, имя, отчество. Досматриваемый представился ФИО7 После этого, ФИО4 поинтересовался у ФИО7 имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы, наркотические средства, деньги и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО7 ответил, что при нем находится наркотическое средство – «гашиш», при этом также пояснил, что он сегодня приехал со своим другом ФИО6 раскладывать «закладки» с наркотическим средством, которые самостоятельно расфасовал и упаковал, успел разложить четыре «закладки» с наркотическим средством, места расположения «закладок» с наркотическим средством он фотографировал, фотографии находятся у него в телефоне. Далее, ФИО4 приступил к производству личного досмотра ФИО7 В ходе личного досмотра у ФИО7 в верхнем наружном левом кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Н», под пленкой которой было обнаружено вещество темного цвета. В наружном кармане левого рукава куртки, надетой на ФИО7, был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, при этом ФИО7 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество «гашиш». Кроме того, в левом нижнем наружном кармане, надетой на ФИО7 куртки, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Х» в корпусе черного цвета, укомплектованный силиконовым чехлом с находящимися в нем двумя сим-картами оператора Е. За чехлом телефона находились два слота из-под сим-карт Е. Телефон был приведен в рабочее состояние, в телефоне имелись четыре фотографии с участками местности и координатами участков местности (широта и долгота), а также пояснения о «тайниках – закладках», при этом ФИО7 пояснил, что сделал данные закладки ДД.ММ.ГГГГ. Координаты участков местности были указаны ФИО4 в протоколе личного досмотра. Так же, в левом боковом наружном кармане куртки был обнаружен моток изоляционной ленты черного цвета, при этом ФИО7 пояснил, что именно данной изоляционной лентой он обматывал наркотические средства, а также связка ключей, состоящая из 9 штук, как пояснил ФИО7 данные ключи от его квартиры. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО7 во внутреннем кармане его куртки были обнаружены электронные весы в футляре черного цвета, при этом ФИО7 пояснил, что использовал данные весы для взвешивания наркотического средства. ФИО7 пояснил, что изъятое у него наркотические средства он приобрел через «тайник-закладку», после чего расфасовал его, использую при этом изъятые у него весы, с целью дальнейшего сбыта путем размещения «тайников-закладок». Дословно он пояснения ФИО7 не помнит, но смысл его слов был именно таков. После этого, в присутствии тех же лиц, которые присутствовали при личном досмотре ФИО7, оперуполномоченным ФИО4 в период с 14 часов 45 минут по 14 часов 57 минут был произведен личный досмотр ФИО6 Перед началом проведения личного досмотра ФИО4 был разъяснен порядок производства личного досмотра. ФИО4 спросил у ФИО6 имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы, наркотические средства, деньги и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО6 ответил, что при нем находится только нож в чехле. Так же ФИО4 поинтересовался у ФИО6, что он здесь делает, на что ФИО6 ответил, что приехал посмотреть дачу, выбрать себе участок, приехал на принадлежащем ему автомобиле марки О, со своим другом ФИО7 После этого, ФИО4 приступил к производству личного досмотра ФИО6 В ходе личного досмотра ФИО6, в правом внутренним кармане, надетой на нем куртки синего цвета, был обнаружен нож в чехле черного цвета. При этом, ФИО6 пояснил, что использует данный нож на рыбалке. В левом внутреннем кармане куртки у ФИО6 были обнаружены документы, выданные на его имя: военный билет, трудовая книжка, страховое свидетельство, паспорт, водительское удостоверение. Среди документов находилась банковская карта С на имя ФИО6, номер карты ФИО4 был записан в протокол, при этом ФИО6 пояснил, что данная карта принадлежит ему. Обнаруженная банковская карта была изъята. Так же, в правом наружном нижнем кармане куртки, у ФИО6 был обнаружен сотовый телефон марки «Х» в корпусе светлого цвета с сим-картой, номера которых были переписаны сотрудником полиции ФИО4 в протокол личного досмотра. При этом ФИО6 пояснил, что данный телефон принадлежит ему. Обнаруженный телефон был приведен в рабочее состояние, в телефоне имелись четыре фотографии с координатами участков местности (широта и долгота), при этом ФИО6 пояснил, что на фотографиях изображена принадлежащая ему дача, по поводу координат, каких-либо пояснений не дал. Координаты участков местности были сотрудником полиции ФИО4 указаны в протоколе личного досмотра. Обнаруженный телефон, укомплектованный сим-картой, был изъят. Далее, в правом наружном кармане куртки у ФИО6 был обнаружен моток изоляционной ленты черного цвета, как пояснил ФИО6, изоляционная лента принадлежит ему, ее он использует для мелкого ремонта дома. В этом же кармане, была обнаружена связка ключей, состоящая из 4 штук, как пояснил ФИО6 данные ключи от его квартиры, ключи также были изъяты. Дословно он пояснения ФИО3 не помнит, но смысл его слов был именно таков. В ходе личного досмотра ФИО6 на него какого-либо психического или физического давления не оказывалось, он вел себя спокойно, с ними не конфликтовал, пояснения давал без принуждения, но не охотно. По окончанию личного досмотра от участвующих лиц, каких-либо замечаний, дополнений не поступило. Все участвующие в личном досмотре лица, присутствовали от начала и до конца проведения личного досмотра ФИО6, при этом ни куда не отлучались. Далее, ФИО4 было проведено обследование транспортного средства - автомобиля марки О. До начала обследования, ФИО6 дал свое согласие на обследование, принадлежащего ему автомобиля. После этого ФИО4 поинтересовался у ФИО6 о наличии в автомобиле запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, на что ФИО6 ответил, что ничего подобного в автомобиле нет. После этого сотрудник полиции ФИО4 приступил к обследованию автомобиля. За водительским сиденьем с правой стороны в кармане была обнаружена пачка из-под сигарет «А» синего цвета, внутри которой находилось твердое вещество темного цвета и сверток, обмотанный изолентой красного цвета с надписью «...». На передней панели, под рулем, в кармане был обнаружен одноразовый бумажный стаканчик, внутри которого находились 11 свертков, обмотанных изолентой черного цвета, сверху свертков находился отрезок ткани. Далее, под передним водительским сиденьем, с правой стороны, была обнаружена коробка из-под электронных весов. На передней панели с левой стороны, в верхнем бардачке, была обнаружена пластиковая бутылка с этикеткой «Т» с отверстием внизу у основания, обнаружен нож с рукояткой ФИО 6 цвета, на лезвии которого был закреплен магнит диаметром около 5 мм. На передней панели, с левой стороны, в нижнем бардачке было обнаружено два начатых мотка изоленты черного цвета, с правой стороны, в кармане был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, внутри которого находится множество аналогичных пакетов. Далее, в этом же кармане обнаружены и изъяты магниты в количестве 71 штуки. В этом же кармане обнаружен и изъят нож с рукояткой светлого цвета. Обнаружен и изъят моток изоленты черного цвета. В этом же кармане сидения был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, внутри которого находилось множество аналогичных пакетов. В этом же кармане сидения обнаружено и изъято лезвие для канцелярского ножа. Далее, был обследован багажник вышеуказанного автомобиля, где обнаружена сумка желтого цвета, внутри которой обнаружен и изъят начатый рулон фольги. В той же сумке обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, внутри которого находится множество аналогичных пакетов. Далее в вышеуказанной сумке обнаружен и изъят начатый рулон фольги. Кроме того, в багажнике автомобиле была обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой находилось множество прозрачных полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа. В ходе изъятия вышеперечисленного ФИО6 пояснял, что не знает, откуда данные предметы оказались в принадлежащем ему автомобиле. 

Оглашенные показания свидетель подтвердил в судебном заседании в полном объеме.

Показаниями свидетеля ФИО 9 оглашенных в порядке ст. 281 УК РФ (т. 2 л.д. 175-184) из которых известно, что дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО 8 

Показаниями свидетеля ФИО4 оглашенных в порядке ст. 281 УК РФ (т. 2 л.д. 124-134) из которых известно, что он работает в ОКОН ЛО МВД России на ..., в должности оперуполномоченного. По роду своей деятельности он проводит оперативно-розыскные мероприятия, направленные на раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков совершенных на территории ..., установление лиц, их совершивших.

ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН ЛО МВД России на ... поступила оперативная информация о том, что на территории ... действует преступная группа по осуществлению сбыта наркотических средств в крупном размере посредством организации «тайников-закладок». В составе ФИО7 и ФИО6, которые для перевозки наркотических средств используют электропоезда пригородного сообщения. 

По имеющейся информации ФИО7 и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время планируют осуществить очередной сбыт крупной партии наркотических средств в ..., а именно: в В и К Для транспортировки наркотических средств ФИО7 и ФИО6, будут в этот день использовать автомобиль марки О, в кузове ФИО 6 цвета, под управлением ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут ими : им и оперативными сотрудниками ОКОН ЛО МВД России на ...: ФИО 9, ФИО 7 и ФИО 8 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

С этой целью, они около 11 часов 00 минут приехали на территорию В, расположенной в ... и стали вести наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 40 минут местного времени, на территорию В расположенном в ... заехал автомобиль марки О под управлением мужчины, и остановился на участке местности территории В. С водительского сидения, расположенного с правой стороны автомобиля, вышел мужчина, по внешним признакам похожий на ФИО6 С правого заднего пассажирского сидения, из вышеуказанного автомобиля, вышел мужчина, по внешним признакам похожий на ФИО7 Вышедшие мужчины начали присматриваться и оглядываться по сторонам, вели себя подозрительно, после чего пешком проследовали к территории К, расположенной рядом с В в .... Следуя по К, ФИО7 и ФИО6, несколько раз останавливались, при этом доставали мобильные телефоны и осматривались по сторонам. Далее, в ходе проведение операции «Наблюдение» в 12 часов 30 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ФИО7 вернулись обратно пешком к автомобилю марки О. После чего, ими было принято решение о задержании данных лиц.После задержания, мужчины представились как ФИО7 и ФИО6

Далее, в присутствии двух понятых и оперативных сотрудников: ФИО 9, ФИО 7 и ФИО 8, им был произведен личный досмотр ФИО7, Перед началом проведения личного досмотра им были разъяснены права и обязанности. После этого, он спросил у ФИО7 имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие или ядовитые вещества, деньги и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО7 ответил, что при нем находится наркотическое средство – «гашиш». Так же он поинтересовался у него, что он здесь делает, на что ФИО7 ответил, что приехал раскладывать закладки с наркотическим средством, которые он самостоятельно расфасовал и упаковал. Приехал раскладывать со своим другом ФИО6, при этом он успел разложить четыре «закладки», места расположения «закладок» с наркотическим средством он фотографировал, фотографии находятся у него в телефоне. После этого, он приступил к производству его личного досмотра. В ходе личного досмотра он обнаружил у ФИО7 в верхнем наружном левом кармане куртки пачку из-под сигарет марки «Н», под пленкой которой было обнаружено вещество темного цвета. Далее, в наружном кармане левого рукава куртки надетой на ФИО7 им был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, при этом ФИО7 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество «гашиш». Кроме того, в левом наружном нижнем кармане, надетой на нем, куртки комбинированного цвета, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Х» в корпусе черного цвета экран сенсорный, укомплектованный силиконовым чехлом с находящимися в нем двумя сим-картами оператора Е ..., имей: ... (номера имей телефона и абонентские номера были им переписаны в протокол), а также слотами из-под сим-карт Е. Слоты им не были указаны в протоколе личного досмотра, так как он их пропустил по невнимательности. В ходе личного досмотра ФИО7, обнаруженный телефон был приведен в рабочее состояние, в телефоне имелись четыре фотографии с координатами участков местности (широта и долгота), а также пояснения о «тайниках – закладках», при этом ФИО7 пояснил, что сделал данные закладки ДД.ММ.ГГГГ. Координаты участков местности были им указаны в протоколе. Так же, в левом боковом наружном кармане куртки был обнаружен моток изоляционной ленты черного цвета, при этом ФИО7 пояснил, что именно данной изоляционной лентой он обматывал наркотические средства, а также связка ключей, состоящая из 9 штук, семь ключей из металла и два ключа от домофонов, как пояснил ФИО7 данные ключи от его квартиры. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО7 во внутреннем кармане его куртки мною обнаружены электронные весы в футляре черного цвета, при этом ФИО7 пояснил, что использовал данные весы для взвешивания наркотического средства. ФИО7 пояснил в присутствии всех участвующих лиц, что изъятое у него наркотические средства он приобрел через «тайник-закладку», после чего расфасовал его, используя при этом изъятые у него весы, с целью дальнейшего сбыта путем размещения «тайников-закладок».После этого, был произведен личный досмотр ФИО6 Он спросил у ФИО6 имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие или ядовитые вещества, деньги и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО6 ответил, что при нем находится только нож в чехле, более ничего нет. Так же он поинтересовался у него, что он здесь делает, на что ФИО6 ответил, что приехал посмотреть дачу, выбрать себе участок, приехал на принадлежащем ему автомобиле марки О., со своим другом ФИО7 После этого, он приступил к производству его личного досмотра. В ходе личного досмотра он обнаружил у ФИО6 в правом внутренним кармане, надетой на нем куртки синего цвета, нож в чехле черного цвета. ФИО6 при этом пояснил, что используется данных нож на рыбалке. В левом внутреннем кармане куртки им были обнаружены документы, выданные на имя ФИО6: военный билет, трудовая книжка, страховое свидетельство, паспорт, водительское удостоверение. Среди документов находилась банковская карта С на имя ФИО6 ..., в ходе личного досмотра ФИО6 пояснил, что данная карта принадлежит ему. После этого, им в правом наружном нижнем кармане куртки, надетой на ФИО6, обнаружен сотовый телефон марки «Х» в корпусе светлого цвета, экран сенсорный без чехла, имей: ..., с находящейся в нем сим-картой оператора М с абонентским номером .... При этом ФИО6 пояснил, что данный телефон принадлежит ему. Обнаруженный телефон был приведен в рабочее состояние, в телефоне имелись четыре фотографии с координатами участков местности (широта и долгота), при этом ФИО6 пояснил, что на фотографиях изображена принадлежащая ему дача, по поводу координат, каких-либо пояснений не дал, сказал, что не знает что это. Координаты участков местности были им указаны в протоколе. Далее, им в правом наружном кармане куртки был обнаружен моток изоляционной ленты черного цвета. На его вопрос, кому принадлежит изоляционная лента, ФИО6 пояснил, что она принадлежит ему и использует он ее для ремонта. В этом же кармане, была обнаружена связка ключей, состоящая из 4 штук. Далее, был проведен осмотр автомобиля марки О. До начала обследования автомобиля им был задан вопрос ФИО6 о наличии в автомобиле запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, на что ФИО6 ответил, что ничего запрещенного он не перевозит. После этого он приступил к обследованию автомобиля, в ходе которого, им было обнаружено следующее: за водительским сиденьем с правой стороны в кармане обнаружена пачка из-под сигарет «А» синего цвета, внутри которой находилось твердое вещество темного цвета и сверток, обмотанный изолентой красного цвета с надписью «...». На передней панели, под рулем в кармане обнаружен одноразовый бумажный стаканчик, внутри которого обнаружено 11 (одиннадцать) свертков, обмотанных изолентой черного цвета, сверху свертков находился отрезок ткани, под передним водительским сиденьем с правой стороны обнаружено коробка из-под электронных весов с надписью «...». На передней панели вышеуказанного автомобиля с левой стороны в верхнем бардачке обнаружена пластиковая бутылка с этикеткой «Т» с отверстием снизу. Там же, то есть в вышеуказанном бардачке, обнаружен нож с рукояткой ФИО 6 цвета, на лезвии которого закреплен магнит. На передней панели с левой стороны в нижнем бардачке обнаружено два начатых мотка изоленты черного цвета. За водительским сидением с правой стороны в кармане обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, внутри которого находится множество аналогичных пакетов. Далее, в этом же кармане обнаружены и изъяты магниты в количестве 71 штуки, нож с рукояткой светлого цвета, моток изоленты черного цвета, полимерный пакет с застежкой рельсового типа, внутри которого находится множество аналогичных пакетов, лезвие для канцелярского ножа. Далее, был обследован багажник вышеуказанного автомобиля, где обнаружена сумка желтого цвета, внутри которой обнаружен начатый рулон фольги. В той же сумки обнаружен полимерный пакет с застежкой рельсового типа, внутри которого находится множество аналогичных пакетов, начатый рулон фольги, картонная коробка внутри которой находились множество прозрачных полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа. В ходе изъятия вышеперечисленного ФИО6 пояснял, что не знает, откуда данные предметы оказались в принадлежащем ему автомобиле.

Также, в этот же день, то ДД.ММ.ГГГГ ФИО 7 были проведены обследования участков местности по координатам, которые были указаны на фотографиях, обнаруженных в телефоне ФИО6 Сам он при обследовании не присутствовал, но со слов ФИО 7 ему стало известно, что в результате обследования на разных четырех участках было обнаружено по одному свертку с веществом, обмотанные изоляционной лентой черного цвета. Данные свертки с веществом были изъяты. Кроме того, в этот же день, с участием ФИО7 было проведено обследование четырех участков местности, по координатам, которые были указаны на фотографиях, обнаруженных в телефоне у ФИО7 Сам он при обследовании не присутствовал, но со слов ФИО 7 ему стало известно, что в результате обследования на разных четырех участках было обнаружено по одному свертку с веществом, обмотанные изоляционной лентой черного цвета. В ходе проведения обследования участков местности ФИО7 вел себя уверено, ориентировался на местности и четко показывал места сделанных им «тайников - закладок» с наркотическим средством. Все обследования участков происходило в К в .... 

Показаниями свидетеля ФИО 7 оглашенных в порядке ст. 281 УК РФ (т. 2 л.д. 143-152) из которых известно, что они аналогичны показаниям ФИО4, ФИО 8, ФИО 9 

Показаниями свидетеля ФИО 12, оглашенных в порядке ст. 281 УК РФ (т. 2 л.д. 185-193) из которых известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов когда он находился дома, к нему обратился его сын и сказал, что сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качествах понятого при личных досмотров граждан, обследования транспортного средства, а также попросил его поучаствовать при этом. Сотрудники полиции сказали им, что сегодня ДД.ММ.ГГГГ ими были задержаны лица, которые осуществляли «тайники – закладки» с наркотическим средством на территории дачных обществ в .... Он вместе со своим сыном прошли совместно с сотрудниками полиции к участку местности, расположенного на территории В в .... На данном участке был припаркован автомобиль ФИО 6 цвета марки О. Около указанного автомобиля находились сотрудники полиции и двое мужчин в наручниках, как он понял, это и были те лица, которых задержали сотрудники полиции. После этого, одним из сотрудников полиции был произведен личный досмотр одного из мужчин. Перед началом проведения личного досмотра сотрудником полиции был разъяснен порядок производства личного досмотра, его сущность, права и обязанности. Досматриваемый назвался ФИО7 После этого, сотрудник полиции спросил у ФИО7 имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы, наркотические средства, деньги и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО7 ответил, что при нем находится наркотическое средство под названием «гашиш» и он приехал раскладывать закладки с наркотическим средством, которые он самостоятельно расфасовал. Приехал он раскладывать со своим другом ФИО6, при этом он успел разложить четыре «закладки», места расположения «закладок» с наркотическим средством он фотографировал, сами фотографии находятся у него в телефоне. В ходе личного досмотра у ФИО7 было обнаружено в верхнем наружном левом кармане куртки пачка из-под сигарет марки «Н», под пленкой которой находилось вещество темного цвета. Далее, в наружном кармане левого рукава куртки надетой на ФИО7 сотрудником полиции был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, при этом ФИО7 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество под названием «гашиш». Кроме того, в левом наружном нижнем кармане, надетой на нем, куртки комбинированного цвета, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Х» в корпусе черного цвета, укомплектованный силиконовым чехлом с находящимися в нем двумя сим-картами оператора Е, номера имей телефона и абонентские номера были сотрудником полиции переписаны в протокол, а также слотами из-под сим-карт Е. В ходе личного досмотра ФИО7, обнаруженный телефон был приведен в рабочее состояние, в телефоне имелись четыре фотографии с координатами участков местности (широта и долгота), а также пояснения о «тайниках – закладках», при этом ФИО7 пояснил, что сделал данные закладки ДД.ММ.ГГГГ. Координаты участков местности были сотрудником полиции записаны в протоколе. Так же, в левом боковом наружном кармане куртки был обнаружен моток изоляционной ленты черного цвета, при этом ФИО7 пояснил, что именно данной изоляционной лентой он обматывал наркотические средства, а также связка ключей. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО7 во внутреннем кармане его куртки были обнаружены электронные весы в футляре черного цвета, при этом ФИО7 пояснил, что использовал данные весы для взвешивания наркотического средства. В ходе личного досмотра ФИО7 пояснил в присутствии всех участвующих лиц, что изъятое у него наркотические средства он приобрел через «тайник-закладку», после чего расфасовал его, использую при этом изъятые у него весы, с целью дальнейшего сбыта путем размещения «тайников-закладок». После этого, в присутствии его и его сына был произведен личный досмотр ФИО6 После этого, сотрудник полиции спросил у ФИО6 имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы, наркотические средства, деньги и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО6 ответил, что при нем находится только нож в чехле, более ничего нет. Так же, сотрудник полиции поинтересовался у него, что он здесь делает, на что ФИО6 ответил, что приехал посмотреть дачу, приехал на принадлежащем ему автомобиле марки О, со своим другом ФИО7 В ходе личного досмотра сотрудник полиции обнаружил у ФИО6 в правом внутренним кармане, надетой на нем куртки синего цвета, нож в чехле черного цвета. ФИО6 при этом пояснил, что используется данных нож на рыбалке. В левом внутреннем кармане куртки сотрудником полиции были обнаружены документы, выданные на имя ФИО6: военный билет, трудовая книжка, страховое свидетельство, паспорт, водительское удостоверение. Среди документов находилась банковская карта С на имя ФИО6, номер банковской карты он в настоящее время не помнит, но он был записан в протокол, при этом ФИО6 пояснил, что данная карта принадлежит ему. В правом наружном нижнем кармане куртки, надетой на ФИО6, обнаружен сотовый телефон марки «Х» в корпусе светлого цвета, номера сим-карты и имей телефона были сотрудником полиции зафиксированы в протоколе личного досмотра. При этом ФИО6 пояснил, что данный телефон принадлежит ему. Обнаруженный телефон был приведен в рабочее состояние, в телефоне имелись четыре фотографии с координатами участков местности (широта и долгота), при этом ФИО6 пояснил, что на фотографиях изображена принадлежащая ему дача, по поводу координат, каких-либо пояснений не дал, сказал, что не знает что это. Координаты участков местности были сотрудником полиции указаны в протоколе. В правом наружном кармане куртки был обнаружен моток изоляционной ленты черного цвета, ФИО6 пояснил, что она принадлежит ему и использует он ее для ремонта. В этом же кармане, была обнаружена связка ключей, состоящая из 4 штук. Далее, сотрудником полиции в было проведено обследование транспортного средства - автомобиля марки О. Обследование автомобиля происходило в присутствии его, его сына, сотрудников полиции, а также владельца данного автомобиля ФИО6 До начала обследования автомобиля сотрудником полиции был задан вопрос ФИО6 о наличии в автомобиле запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, на что ФИО6 ответил, что ничего запрещенного он не перевозит. После этого сотрудник полиции приступил к обследованию автомобиля, в ходе которого, было обнаружено следующее: за водительским сиденьем с правой стороны в кармане была обнаружена пачка из-под сигарет «А» синего цвета, внутри которой находилось твердое вещество темного цвета и сверток обмотанный изолентой красного цвета с надписью «...». Далее, на передней панели, под рулем в кармане обнаружен одноразовый бумажный стаканчик, внутри которого обнаружено 11 (одиннадцать) свертков (сотрудник полиции их пересчитал), обмотанных изолентой черного цвета, сверху свертков находился отрезок ткани, стаканчик с содержимым был изъят и упакован в полимерный пакет, аналогично пакету, где был сверток с надписью «...». Далее, под передним водительским сиденьем с правой стороны обнаружено коробка из-под электронных весов, которая была изъята и упакована в полимерный пакет, аналогично пакету, где был сверток с надписью «...». На передней панели вышеуказанного автомобиля с левой стороны в верхнем бардачке обнаружена пластиковая бутылка с этикеткой «Т» с отверстием снизу у основания. Там же, то есть в вышеуказанном бардачке, обнаружен нож с рукояткой ФИО 6 цвета, на лезвии которого закреплен магнит, нож с магнитом. На передней панели с левой стороны в нижнем бардачке обнаружено два начатых мотка изоленты черного цвета. За водительским сидением с правой стороны в кармане обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, внутри которого находится множество аналогичных пакетов. Далее, в этом же кармане обнаружены и изъяты магниты в количестве 71 штуки. В этом же кармане обнаружен и изъят нож с рукояткой светлого цвета. Далее, обнаружен и изъят моток изоленты черного цвета. В этом же кармане сидения обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, внутри которого находится множество аналогичных пакетов. В этом же кармане сидения обнаружено и изъято лезвие для канцелярского ножа. Далее, был обследован багажник вышеуказанного автомобиля, где обнаружена сумка желтого цвета, внутри которой обнаружен и изъят начатый рулон фольги. В той же сумки обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, внутри которого находится множество аналогичных пакетов. Далее в вышеуказанной сумки обнаружен и изъят начатый рулон фольги. Кроме того, в багажнике автомобиле обнаружена и изъята картонная коробка внутри которой находились множество прозрачных полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа. В ходе изъятия вышеперечисленного ФИО6 пояснял, что не знает, откуда данные предметы оказались в принадлежащем ему автомобиле. ДД.ММ.ГГГГ, он и его сын присутствовали в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут, при обследование участков местности по координатам, которые были указаны на фотографиях, обнаруженных в телефоне ФИО6 В ходе данного оперативно-розыскного мероприятия участвовали он, его сын и двое сотрудников полиции. Все участки, которые обследовались, находились на территории К в .... Координаты сотрудник полиции определял при помощи приложения в телефоне. Номера координат он в настоящее время не помнит, они были сотрудником полиции указаны в протоколе обследования. По первой координате, на участке местности была обнаружена вставленная в сугроб ветка дерева, на конце которой был примотан сверток, обмотанный изоляционной лентой темного цвет. По второй, третьей и четвертой координатах, у забора в снегу, были обнаружены три свертка. Все обнаруженные свертки были аналогичны друг другу, при обнаружении они не вскрывались, что там находилось внутри их не осматривалось.

Показаниями свидетеля ФИО 10, подтвердившего показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ст. 281 УК РФ (т. 2 л.д. 153-161), которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО 12, и дополнительно пояснившего в ходе следствия, что в его присутствии и в присутствии ФИО 11 в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 52 минуты, были обследованы участки местности с координатами ...; ..., где они участвовали в качестве понятых, расположенного в городе Новосибирске в ... в К, с участием гражданина ФИО7, который пояснил, что задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении изготовления и сбыта наркотических средств с помощью закладок. Совместно с ФИО7 они проследовали до участка, где ФИО7, указав на деревянную доску забора дачного дома, пояснил, что именно в этом месте он ДД.ММ.ГГГГ, сделал «закладку-тайник» с наркотическим средством, после чего протянул руку к забору и достал сверток, перемотанный изолентой черного цвета, и пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «Гашиш», массой 0,5 гр., который он сам расфасовывал. После чего, они проследовали до следующего участка, где остановились и ФИО7 показал на пень, верхушка которого была покрыта снегом, при этом пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку на данном пне в снегу. После чего ФИО7 выкопал рукой из снега сверток, перемотанный изолентой черного снега. После чего все участники обследования участка местности, проследовали по улице около 10 метрах, где остановились возле бетонного столба, за которым располагается металлическая труба, ФИО7 протянул руку к металлической трубе и достал сверток перемотанный изолентой черного цвета. После этого все участники обследования участка местности, проследовали по данной улице за ФИО7, пройдя около 10 метров, они остановились около деревянного забора, где с наружной стороны забора имелась металлическая труба, внутри которой, со слов ФИО7 находится закладка. ФИО7 рукой достал сверток, перемотанный изолентой черного цвета. При проведении обследования участков местности ФИО7 вел себя уверено, отлично ориентировался на участках местности и четко указывал на места закладок, где находились разложенные им закладки.

Показаниями свидетеля ФИО 11, подтвердившей показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ст. 281 УК РФ (т. 2 л.д. 162-165) которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО 10

Свидетель ФИО1 в судебном заседании пояснила, что она проживает с супругом ФИО6 и двумя детьми. У С. есть знакомый по имени А., они одноклассники. Иногда С. с А. ездили на рыбалку. А., она ни разу не видела, она его знает только со слов С.. ДД.ММ.ГГГГ приехали сотрудники полиции и сообщили ей, что ФИО6 задержан за сбыт наркотических средств. Когда приехал С. домой, у них состоялся разговор, в процессе которого он ей признался, что вместе с А., занимались сбытом наркотических средств.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании пояснила, что подсудимый ФИО7 является ее сыном, проживает с ней совместно. ФИО7 ранее работал водителем в такси. У ФИО7 есть друг ФИО6, с которым они дружат со школы. У У него есть двое несовершеннолетних детей, которые проживают отдельно, с матерью своих детей А. не регистрировался, но дети записаны на него. О том, что ее сын ФИО7 и ФИО6 занимались сбытом наркотических средств, она узнала от сотрудников полиции. 

Свидетель ФИО 13 в судебном заседании пояснил, что подсудимый ФИО7 является его сыном, проживают они совместно. Его сын ФИО7 имеет двоих несовершеннолетних детей, которые проживают от него отдельно с матерью. Он управлял автомобилем иностранного производства. У сына есть знакомый ФИО6. От сотрудников полиции ему стало известно, что его сын ФИО7 совместно с ФИО6 занимается сбытом наркотических средств. После случившегося, он с А. не разговаривал на данную тему, он у него ничего не спрашивал и А. ему ничего не рассказывал.

Показаниями свидетеля защиты ФИО 6, пояснившей в судебном заседании, что ФИО7 ее фактический супруг, имеется общая дочь. У нее есть банковская карта, которой пользуется ФИО7 Она видела, что на ее банковскую карту поступают денежные средства в разных суммах от ФИО6. ФИО6 она знает около 5 лет. ФИО7 и ФИО6 ранее учились в одном классе. В феврале 2020 года ФИО7 задержали совместно с ФИО6. Ей известно, что он совместно с ФИО6 занимался сбытом наркотических средств.

Также вина подсудимых ФИО6 и ФИО7, подтверждается письменными материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании:

ТОМ ... 1:

- рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д. 18-19)

- постановлением о предоставлении результатом ОРД (л.д.20-30)

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО7, было обнаружено и изъято: в левом боковом кармане у ФИО7 обнаружена и изъята пачка сигарет «Н», под пленкой которой обнаружено вещество темного цвета, в наружном кармане левого рукава куртки, надетой на нем, сверток, обмотанный изолентой черного цвета; в левом боковом наружном кармане моток изоленты черного цвета, в левом боковом кармане куртки ключи в количестве 9 штук, в левом внутреннем кармане куртки электронные весы в футляре черного цвета, в левом кармане надетой на нем куртки комбинированного цвета, мобильный телефон марки «Xiomi» в корпусе черного цвета экран сенсорный, а силиконовом чехле с находящимися в нем двумя сим-картами оператора Е ..., имей: ...);

- справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СФО от ..., согласно которой вещество общей массой 0,505 на момент проведения исследования, изъятое «06.02.2020 при проведении ОРМ «Наблюдение», в результате личного досмотра гр. ФИО7 является наркотическим средством – гашиш (анаша, каннабиса) (л.д. 43);

- справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СФО от ..., согласно которой вещество общей массой 0,114 на момент проведения исследования, изъятое «06.02.2020 при проведении ОРМ «Наблюдение», в результате личного досмотра гр. ФИО7 является наркотическим средством – гашиш (анаша, каннабиса) (л.д. 45);

- протоколом личного досмотра ФИО6 от 06.02.2020, в ходе которого у ФИО6 06.02.2020 было обнаружено и изъято: в правом внутренним кармане надетой на нем куртки синего цвета, нож в чехле черного цвета, в левом внутреннем кармана куртки банковская карта С на имя ФИО6 ..., в правом наружном кармане куртки моток изоленты черного цвета, в левом наружном кармана куртки мобильный телефон марки «Х» в корпусе светлого цвета, экран сенсорный без чехла, имей: ..., с находящейся в нем сим-картой оператора М с абонентским номером ..., ( л.д.48-49); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в автомобиле О обнаружено и изъято: за водительским сиденьем с правой стороны в кармане обнаружена пачка из-под сигарет «Бонд» синего цвета, внутри которой обнаружено твердое вещество темного цвета и сверток обмотанный изолентой красного цвета с надписью «...»; на передней панели в кармане обнаружен одноразовый бумажный стаканчик, внутри которого обнаружено 11 (одиннадцать) свертков, обмотанных изолентой черного цвета; под передним водительским сиденьем с правой стороны коробка из-под электронных весов с надписью «...», на передней панели вышеуказанного автомобиля с левой стороны в верхнем бардачке пластиковая бутылка с этикеткой «Т» с отверстием с низу у основания, там же вышеуказанном бардачке, нож с рукояткой ФИО 6 цвета, на лезвии которого закреплен магнит, на передней панели с левой стороны в нижнем бардачке два начатых мотка изоленты черного цвета, за водительским сидением с правой стороны в кармане обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, внутри которого находится множество аналогичных пакетов, далее в этом же кармане обнаружены изъяты магниты в количестве 71 штуки, в этом же кармане нож с рукояткой светлого цвета, обнаружен моток изоленты черного цвета. В этом же кармане сидения обнаружен полимерный пакет с застежкой рельсового типа, внутри которого находится множество аналогичных пакетов. В этом же кармане сидения обнаружено и изъято лезвие для канцелярского ножа. В багажнике вышеуказанного автомобиля, обнаружена сумка желтого цвета, внутри которой обнаружен и изъят начатый рулон фольги, в той же сумки обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, внутри которого находится множество аналогичных пакетов. В сумке обнаружен начатый рулон фольги. Кроме того, в багажнике автомобиле обнаружена картонная коробка внутри которой находятся множество прозрачных полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа. ( л.д. 56-59 ),

- справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СФО от ..., согласно которой вещество общей массой 5,494 изъятого из автомобиля марки О, является наркотическим средством – гашиш (анаша, каннабиса) (л.д. 63-64), 

- справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СФО от ..., согласно которой вещество общей массой 7,259 г. изъятье из автомобиля марки О, является наркотическим средством – гашиш (анаша, каннабиса), вещество общей массой 9,906 г. является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д. 66-67); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.02.2020, согласно которого произведено обследование участков местности в ходе которого было обнаружено и изъято: вставленная в сугроб ветка дерева на конце которой примотан сверток изоляционной ленты темного цвета, у забора в снегу обнаружен сверток изоляционной ленты темного цвета, в снегу около забора обнаружен сверток изоляционной ленты темного цвета, около забора в снегу обнаружен сверток изоляционной ленты темного цвета. (л.д. 70); 

- справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СФО от ..., согласно которой вещество общей массой 1,971 г. изъятой в ходе обследования участка местности по следующим GPS координатами, ..., является наркотическим средством – гашиш (анаша, каннабиса) (л.д. 76); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведено обследование участков местности : за деревянной доской забора обнаружен сверток изоляционной ленты темного цвета, на верхушке пня в снегу обнаружен сверток изоляционной ленты темного цвета, за столбом электросетей на железой трубе обнаружен сверток изоляционной ленты темного цвета, в металлической трубе, обнаружен сверток изоляционной ленты темного цвета. (л.д. 79);

- справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СФО от ДД.ММ.ГГГГ ..., согласно которой вещество общей массой 2,004 г. изъятое, в результате обследования участка местности по следующим GPS координатами, ..., является наркотическим средством – гашиш (анаша, каннабиса) (л.д. 85);

- протоколом явки с повинной ФИО6 в которой сообщил, что он совместно с ФИО7 совершил сбыт наркотических средств 06 февраля 2020 года (л.д. № 116-117);

- протоколом явки с повинной ФИО7 в которой он сообщил, что он совместно с ФИО6 совершил сбыт наркотических средств, 06 февраля 2020 года (л.д. № 136-137);

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД по СФО № 2/37 от 18.03.2020, на основании выводов которого: - вещество массой 4,944 г является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) ; вещество массой 0,064 г, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество массой 0,455 г, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество массой 7,209 г, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество массой 9,856 г, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон); вещество массой 1,804 г, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество массой 1,771 г, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); на поверхности ножа в ножнах, выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона (другое название ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; на поверхности коробки с прозрачным бесцветным футляром из-под весов, выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона (другое название ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; на поверхности пустой бутылки с наклеенной этикеткой с надписями «Т…» выявлены следы наркотического средства –тетрагидроканнабинола; на поверхности весов выявлены следы наркотических средств: мефедрона (4-метилметкатинона); тетрагидроканнабинола; и следы ?-пирролидиновалерофенона (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N – метиэфедрона; на поверхности ножа с прозрачной рукояткой выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона (другое название ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; на поверхности пакета с 10 полимерными пакетами выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола; на поверхности футляра с 7 металлическими лезвиями, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола; на поверхности фрагмента фольги, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола; ( по 0,050 г. вещества от каждого объекта израсходовано в процессе проведения экспертизы); (л.д. 198-220),

- протоколом осмотра и приобщением вещественных доказательств (л.д. 223-235, 236-243, 244). 

ТОМ № 2:

- протоколом осмотра предметов от 05.03.2020 и приобщением вещественных доказательств (л.д. 1-9, 10-26, 27-30, 36-52, 57-62,66-79,88-95, 109-11);

- ответом из С (л.д.35).

ТОМ № 3:

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД по СФО ... от ДД.ММ.ГГГГ на основании выводов которого: на поверхности 11 пустых пакетов выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (другое название Delta-ТНК); на поверхности пустой пачки из-под сигарет и пустого пакета, ранее надетого на пачку из-под сигарет, после проведения исследования за ..., выявлены следы наркотического средства- тетрагидроканнабинола (другое название Delta-ТНК) на поверхности пакета после проведения исследования за ..., выявлены следы наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), на поверхности пакета со штрих-кодом после проведения исследования за ..., выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (другое название Delta-ТНК), на поверхности 4 пустых пакетов после проведения исследования за ..., выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола (другое название Delta-ТНК), на поверхности 4 пустых пакетов после проведения исследования за ..., выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола (другое название Delta-ТНК). (л.д. 42-50), 

- протоколом осмотра предметов (л.д. 89-94,109-114,116)

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.118-122); 

Оценивая совокупность проверенных в судебном заседании вышеизложенных доказательств, суд находит их логичными, достоверными, взаимодополняющими друг друга и достаточными, и приходит к выводу о виновности ФИО6 и ФИО2, в совершенном преступлении.

Суд находит показания свидетелей ФИО 8, ФИО4, ФИО 7, ФИО 9, ФИО 10, ФИО 11, ФИО 12 и свидетелей защиты ФИО5, ФИО 13, ФИО1, достоверными, взаимодополняющими друг друга и правдивыми, поскольку показания данных лиц согласуются как между собой, так и с совокупностью вышеприведенных письменных доказательств, исследованных и проверенных в ходе судебного следствия и приведенных в описательно-мотивировочной части приговора, а также с показаниями самого подсудимых. Оснований для оговора подсудимых со стороны указанных свидетелей судом не установлено.

Анализируя исследованные доказательства, суд признает их относимыми и допустимыми, поскольку все следственные действия и оперативно-розыскные мероприятия, проводились в соответствии с требованиями УПК РФ, в необходимых случаях – с участием понятых – посторонних лиц, не заинтересованных в исходе дела, а экспертные исследования проведены и заключения даны специалистами, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и имеющими достаточный стаж работы. 

Суд также приходит к выводу, что изъятие наркотических средств и других вещей подсудимого, признанных впоследствии вещественными доказательствами по делу, проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что подтверждается также показаниями свидетелей обвинения и письменными материалами уголовного дела.

Об умысле на сбыт наркотических средств, по мнению суда, свидетельствует размер обнаруженного и изъятого наркотического средства. Сами подсудимые, в судебном заседании не отрицали наличие у них цели на сбыт изъятого наркотического средства. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку масса наркотического вещества, на основании постановления Правительства РФ ... от ДД.ММ.ГГГГ признается крупным размером.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в суде, поскольку действия ФИО6 и ФИО2 в совершении преступления были совместны и согласованы, каждому из них отведена определённая роль в совершаемом преступлении, каждый выполнял тот объем действий в совершаемом преступлении, который был отведен согласно распределению ролей.

Наличие между подсудимыми предварительного сговора на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается показаниями свидетелей ФИО 8, ФИО4, ФИО 7, ФИО 9, о характере имевшейся в отделе оперативной службы оперативной информации в отношении подсудимых, о том, что они группой лиц по предварительному сговору занимаются незаконным сбытом наркотических средств.

Таким образом, приведённые выше доказательства, безусловно указывают на то, что данное преступление было совершено подсудимыми группой лиц по предварительному сговору, принимая во внимание письменные материалы дела, анализ которых в совокупности с пояснениями свидетелей и самих подсудимых указывают на то, что ещё до совершения объективной стороны данного преступления между подсудимыми, состоялась предварительная договорённость о совершении сбыта наркотических средств, после чего реализуя данные преступные намерения, действия подсудимых носили слаженный, чёткий и согласованный характер, направленный на достижение одной цели. В связи с чем суд считает установленным в действиях подсудимых наличие такого квалифицирующего признака как совершение преступления «группой лиц по предварительному сговору».

Квалифицирующий признак «с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет» также нашел подтверждение в суде, поскольку все договоренности, а также указание на места закладок наркотических средств подсудимым с неустановленным лицом осуществлялись посредством мобильной связи с использованием сети «Интернет».

В судебном заседании установлено, что ФИО6 и ФИО2 осознавая противоправность своих действий, осуществили незаконные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства. Однако их действия были пресечены сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота, в связи с чем, умысел ФИО6 и ФИО2 не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам и в их действиях имеет место неоконченный состав преступления – покушение на него.

Оценив собранные доказательства в совокупности, суд квалифицирует действия каждого из подсудимых – ФИО6 и ФИО7 по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

...

...

Учитывая поведение ФИО6 и ФИО7 в ходе совершения преступления и в процессе судебного заседания не вызвало у суда сомнений в их психической полноценности, а потому суд считает, что данное преступление каждым из подсудимых было совершено в состоянии вменяемости, в связи с чем за его совершение, каждый из них подлежит наказанию.

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории особо тяжких, данные о личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни семей каждого.

Судья, учитывает данные о личности подсудимых, согласно которым они имеют социальные связи, характеризуются положительно.

ФИО6 на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно.

ФИО7 на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно.

Как обстоятельства, смягчающие наказание каждого из подсудимых, суд учитывает полное признание вины, наличие у каждого по двое малолетних детей, явку с повинной, данную каждым из подсудимых, состояние здоровья и возраст их родителей, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья каждого из подсудимых, нахождение на иждивении у Астракова супруги.

Отягчающих наказание ФИО6 и ФИО7 обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, учитывая, что ФИО6 и ФИО7 совершили умышленное особо тяжкое преступление, характер их действий, роль каждого, конкретные обстоятельства дела, руководствуясь принципами достижения целей справедливого наказания, суд считает, что в отношении подсудимых следует назначить наказание в виде лишения свободы, полагая, что исправление последних возможно лишь в условиях изоляции от общества, поскольку только такая мера наказания будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, может обеспечить исправление подсудимых, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ими новых преступлений, в связи с чем, полагает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 62 ч. 1, 66. ч. 3 УК РФ, и не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и дающих основание для назначения наказания с применением ст. 64, 73 УК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств данного преступления и степени общественной опасности, судом не усматривается оснований для применения в отношении ФИО6 и ФИО7 положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления, совершённого ими, на менее тяжкую.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО6 и ФИО7 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая сведения о личностях ФИО6 и ФИО7 и об их имущественном положении, суд считает нецелесообразным назначать им дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности, предусмотренные в санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Халиной Е.М. составили на стадии предварительного следствия 16 500 рублей, и подсудимый дал согласие на возмещение указанных издержек.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Романовского А.А. составили 18000 рублей, и подсудимый дал согласие на возмещение указанных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и на основании санкции данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей с содержанием под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по НСО, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона №186-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), с учетом ч. 3.3 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО6 под стражей с 06.02.2020г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и на основании санкции данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО7 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей с содержанием под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по НСО, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона №186-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), с учетом ч. 3.3 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО7 под стражей с 06.02.2020г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО6 процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката на стадии предварительного следствия в размере 16 500 рублей.

Взыскать с ФИО7 процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката на стадии предварительного следствия в размере18000 рублей 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- сведения о владельце банковской карты ...; выписку по расчетному счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на электронном носителе - DVD – диске; четыре видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на DVD+R – диск, упакованный в бумажный конверт; сведения о владельцах абонентских номеров №..., ...; детализации телефонных звонков абонентов №..., находящиеся на электронном носителе - CD-R диске, упакованный в бумажный пакет хранящиеся в материалах уголовного дела –хранить при деле

- автомобиль О; свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль О (том № 2 л.д. 116) – снять с ответственного хранения ФИО6

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- Наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 15,147 г, н наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,806 г., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ... – хранить до принятия решения по выделенным делам ... (т.3, л.д.5-6), ... (т.3, л.д.164-172);

- Нож в ножных черного цвета со следами на лезвие наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, нож с прозрачной рукояткой со следами наркотического средства: ?-пирролидиновалерофенона (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, нож с магнитом, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО ... уничтожить; 

- Коробку с прозрачным бесцветным футляром из-под весов со следами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, пустую бутылку «Т» со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, электронные весы из полимерного материала черного цвета, со следами наркотического средства: мефедрона (4-метилметкатинона): тетрагидроканнабинола; и следами ?-пирролидиновалерофенона (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, прозрачный полимерный пакет, с пакетами в количестве 10 штук, со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, одноразовый стакан с 11 полимерными пакетами, где ранее находилось наркотическое средство), мешок с фрагментами липкой ленты черного цвета, футляр с 7 (семью) металлическими лезвиями со следами наркотического средства: тетрагидроканнабинола, фрагмент фольги со следами наркотического средства: тетрагидроканнабинола, коробка с полимерными пакетами, прозрачный полимерный пакет, с пакетами в количестве 44 штук, рулон фольги, прозрачный полимерный пакет, с пакетами в количестве 73 штук, пустую пачку из под сигарет «Н» с фрагментами фольгированной бумаги, фрагменты липкой ленты черного цвета с магнитом и пакетом из-под вещества, пустую пачку из-под сигарет, 3 пустых пакета, фрагменты изоляционной ленты красного цвета, 4 пустых полимерных пакета, 4 пустых полимерных пакета, фрагменты липкой ленты с четырьмя магнитами, фрагменты липкой ленты, фрагмент ветки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ... -уничтожить;

- магниты круглой формы в количестве 71 штуки, хранящиеся по квитанции № .... в камере хранения ... –уничтожить;

- моток изоляционной ленты черного цвета, моток изоляционной ленты черного цвета, моток изоляционной ленты черного цвета, два мотка изоляционной ленты черного цвета, моток изоляционной ленты хранящиеся по квитанции № .... в камере хранения ... –уничтожить;

- две карты из картона Е с разъемами для сим карт, на которых указаны абонентские номера «+ ...», «+ ...», хранящиеся по квитанции ... от 03.06.2020г. в камере хранения ... -уничтожить;

- сотовый телефон марки «Х» в корпусе синего цвета imei1: ..., imei2: ..., укомплектованный прозрачным силиконовым чехлом и сим-картами Е с абонентскими номерами ..., хранящийся по квитанции ... от 06.06.2020г. в камере хранения ... вернуть ФИО7 или иному лицу, имеющему от него доверенность;

- сотовый телефон марки «Х» imei1: ..., imei2: ... в корпусе золотого цвета с сим-картой оператора сотовой связи М с абонентским номером 

<

***>, - хранящийся по квитанции ... от 06.06.2020г. в камере хранения ..., вернуть ФИО6 или иному лицу, имеющему от него доверенность

- банковскую карту С ... оформленную на ФИО6, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6, хранящиеся по квитанции ... от 05.03.2020г. в камере хранения ... - вернуть ФИО6 или иному лицу, имеющему от него доверенность после вступления приговора в законную силу

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского Областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, а подсудимым находящимся под стражей, в тот же срок с момента получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента провозглашения приговора, а в случае нахождения под стражей, в тот же срок с момента получения им его копии, а также со дня вручения копий апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Судья (подпись) А.В. Киричёк

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

... 

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

... 

...

...

... 

... 

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

... 

...